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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На протяжении последнего десятилетия пло-

довый подкомплекс России демонстрирует активную динамику в наращивании объемов про-

изводства свежей и переработанной продукции. Характерной чертой современного этапа раз-

вития является увеличение удельного веса новых промышленных садов, посадок высокоуро-

жайных сортов плодовых культур, инновационных технологий хранения и переработки. Это

обеспечивает рост производственных и экономических показателей, укрепляет продоволь-

ственную безопасность, вносит существенный вклад в развитие аграрной экономики страны.

За 2013-2022 гг. заложено более 140 тыс. га плодовых, ягодных насаждений, питомников, из

которых более 60% приходится на сады интенсивного типа. Прирост урожайности плодов и

ягод составил 46,7%, валового сбора – 48,9 процента.

Вместе с тем, до сих пор по фруктам и ягодам не удается достичь пороговых значений

самообеспеченности Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации (да-

лее – Доктрина). Так, в 2018-2022 гг. уровень самообеспеченности находился в диапазоне 39,1-

47,3% при установленных Доктриной 60 процентах. Среднедушевое потребление фруктов и

ягод в России составляет 63 кг в год, что на 37% меньше, чем рациональная норма потребле-

ния, рекомендованная Минздравом России. Остается высокой зависимость от материально-

технических ресурсов, которая составляет 40-50 процентов. Ввиду неразвитости сырьевой ба-

зы в перерабатывающей промышленности не наблюдается стабильного роста производства, а

большинство консервных организаций нуждается в модернизации, что требует существенных

инвестиций. Нерешенными остаются вопросы хранения, переработки, транспортировки про-

дукции, функционирования логистических и товаропроводящих систем. Сложившееся поло-

жение требует поступательного развития плодового подкомплекса, поэтому важны государ-

ственная поддержка, реализация комплекса организационно-экономических мер по повыше-

нию его эффективности и обеспечению населения фруктами. И это тем более важно, что на

совещании с членами Правительства России 4 июня 2024 г. Президент России В.В. Путин по-

ставил задачу Минсельхозу России форсировать достижение данного показателя, не дожида-

ясь 2030 года.

Актуальность рассматриваемых вопросов и необходимость скорейшего выхода пло-

дового подкомплекса на установленные параметры Доктрины требуют проработки ряда фун-

даментальных положений, связанных с его развитием. Это обусловило выбор темы, а также

предопределило разработку современных теоретических, методологических, методических

подходов и практических рекомендаций.

Состояние изученности проблемы. Проблемы теории и методологии развития

плодового подкомплекса нашли отражение в исследованиях отечественных и зарубежных

ученых. Среди работ по исследованию теоретических и практических проблем развития пло-

дового подкомплекса следует отметить публикации зарубежных ученых: А. Жанври,

Э. Бравин, В. Пинилья, Д. Коул, А. Кильхенманн, М. Леуманн, М. Наин, М. Меувиссен,

Н. Каувенберг, Н. Гунеш, П. Гогич, П. Файндт, П. Пантх, С. Иванович, Х. Бавади, Ч. Билдерс и

других.

Совершенствованию методологических, методических и практических аспектов раз-

вития плодового подкомплекса посвящены работы отечественных экономистов-аграрников:

Л.В. Агарковой, Ю.И. Агирбова, С.А. Балашовой, А.В. Глотко, Л.В. Григорьевой,

Е.А. Егорова, А.А. Жученко, А.А. Завражного, К.Х. Ибрагимова, В.И. Кашина,

Н.Ю. Кузичевой, А.А. Маремукова, С.В. Медведева, И.А. Минакова, И.В. Муханина,

Р.Р. Мухаметзянова, М.В. Ожерельевой, Н.В. Парахина, К.С. Терновых, Ю.В. Трунова,

В.С. Ускова, Ж.А. Шадриной, И.П. Шаляпиной и других ученых.

https://www.researchgate.net/scientific-contributions/Petar-Gogic-2136331583?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
https://www.researchgate.net/profile/Prabha-Panth?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
https://www.researchgate.net/profile/Sanjin-Ivanovic?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
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Наиболее полно, предметно и системно проблемы функционирования продукто-

вых подкомплексов и продовольственной безопасности были исследованы в работах

Н.Д. Аварского, А.И. Алтухова, П.Ф. Аскерова, Г.В. Беспахотного, И.Н. Буздалова,

В.Д. Гончарова, А.В. Гордеева, В.Г. Закшевского, В.А. Добрынина, Н.К. Долгушина,

А.В. Колесникова, А.И. Костяева, Э.Н. Крылатых, И.М. Куликова, В.В. Кузнецова,

В.В. Масловой, А.Б. Мельникова, В.В. Милосердова, А.С. Миндрина, В.И. Нечаева,

А.А. Никонова, А.Н. Осипова, А.Г. Папцова, О.А. Родионовой, Э.А. Сагайдака,

А.Н. Семина, С.Н. Серегина, А.Ф. Серкова, В.В. Тарана, А.В. Ткача, А.И. Трубилина,

Л.П. Силаевой, Б.О. Хашир, И.Г. Ушачева и других.

Проблемам методологии оценки и повышения эффективности сельского хозяйства и аг-

ропромышленного производства посвящены труды российских ученых: Л.И. Абалкина,

В.Р. Боева, Н.А. Борхунова, А.П. Зинченко, Е.С. Оглобина, И.С. Санду, В.З. Мазлоева,

Ф.С. Мартинкевич и других.

Более детальные исследования развития плодового подкомплекса проводились

на примере Республики Дагестан (далее также – РД). Региональные проблемы природно-

климатического размещения, специализации, экономики плодового подкомплекса отра-

жены в исследованиях ученых: А.М. Аджиева, Т.Б. Алибекова, А.И. Аллахвердиева,

Ж.А. Ахмедовой, Н.В. Данияловой, Н.Г. Загирова, М.-Т.А. Ибрагимова, М.-Р.А. Казиева,

Ф.Г. Кисриева, Ш.С. Мудуева, М.К. Мурсалова, М.Д. Мукаилова, В.З. Петросянца,

З.Ф. Пулатова, Ш.И. Шарипова и других.

Вместе с тем, несмотря на значительное количество научных публикаций, остаются

неисследованными теоретические и методические вопросы пространственного, стратегическо-

го развития плодового подкомплекса, вовлечения малых форм хозяйствования в снабженче-

ско-сбытовые кооперативы, повышения эффективности экономического механизма функцио-

нирования плодового подкомплекса, физической и экономической доступности плодов, сни-

жения уровня дифференциации их потребления.

Цель диссертационной работы заключается в разработке теоретико-

методологических основ и практических рекомендаций по развитию плодового подкомплекса

в системе продовольственной безопасности. Для достижения намеченной цели были поставле-

ны и решены следующие задачи:

 обобщить и уточнить теоретические положения формирования и развития плодового

подкомплекса, а также выявить факторы, определяющие эффективность его функционирования;

 исследовать теоретические основы пространственного развития плодового подком-

плекса и выявить предпосылки концентрации подотрасли садоводства на территориях России и

Республики Дагестан для повышения уровня самообеспеченности отечественными фруктами;

 разработать методический подход к комплексной оценке эффективности функциони-

рования плодового подкомплекса, его составным звеньям и уровню продовольственной без-

опасности по плодово-ягодной продукции;

 разработать интегральный показатель продовольственной безопасности в плодовом

подкомплексе на основе фактических показателей состояния производства и внутреннего исполь-

зования плодово-ягодной продукции, экономической и физической доступности, качества и без-

опасности продовольствия;

 оценить современное состояние плодового подкомплекса России и его роль в миро-

вом производстве свежих плодов, ягод и продукции их переработки с целью решения задачи

импортозависимости при ужесточении международных санкций;
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 научно обосновать направления совершенствования организационно-экономического

механизма функционирования плодового подкомплекса, способствующие повышению его эф-

фективности;

 разработать стратегические направления и научно обосновать концептуальную мо-

дель развития плодового подкомплекса на примере Республики Дагестан с учетом регионально-

го потенциала;

 разработать алгоритм и рассчитать оптимальные параметры развития плодового под-

комплекса Республики Дагестан с учетом природно-климатической зональности для повышения

его экономического потенциала и активизации межрегионального взаимодействия.

Объектом исследования являются специализированные садоводческие организации,

консервная промышленность России и Республики Дагестан.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических отношений,

возникающих в процессе функционирования плодового подкомплекса.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта ВАК (экономические

науки). Диссертационная работа соответствует паспорту научных специальностей ВАК при

Минобрнауки России 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (3. Экономика агропро-

мышленного комплекса (АПК)) п. 3.1. Теоретико-методологические основы анализа проблем

развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК, п. 3.2. Вопросы оценки и повышения эф-

фективности деятельности на предприятиях и в отраслях АПК, п. 3.10. Аграрная политика и

государственная поддержка отраслей АПК, п. 3.13. Экономические проблемы развития личного

подсобного хозяйства. Развитие сельскохозяйственной кооперации, п. 3.15. Прогнозирование

развития агропромышленного комплекса и сельского хозяйства.

Теоретическую, методологическую и методическую основу диссертационного ис-

следования составили труды отечественных и зарубежных экономистов-аграрников по во-

просам развития садоводства, перерабатывающей промышленности, проблемам функциони-

рования организационно-экономического механизма плодового подкомплекса, определения

оптимальных размеров производства, обеспечения продовольственной безопасности.

Информационной базой диссертационного исследования послужили материалы

Росстата, Дагестанстата, Минсельхоза России, Минсельхозпрода РД, Продовольственной и

сельскохозяйственной организации ООН (ФАО), открытые источники международной стати-

стики (Statista, Research and Development-Our World in Data, FAO (Food and Agriculture Organiza-

tion of the United Nations), федеральные и региональные нормативные документы (указы Прези-

дента России, законы России, постановления и распоряжения Правительства России, Республи-

ки Дагестан), касающиеся стратегического развития плодового подкомплекса и обеспечения

продовольственной безопасности, данные бухгалтерской финансовой и специализированной

отчетности организаций плодового подкомплекса Республики Дагестан, результаты работы фе-

деральных научно-исследовательских центров, отраслевых НИИ, аграрных университетов и

академий, интернет-ресурсы, научные публикации, данные экспертных оценок, расчеты автора.

Методы исследования. При подготовке диссертационной работы применялись сле-

дующие методы исследования:

 теоретические, формальной логики – при формулировке целей, задач, исследовании

теоретических основ развития и функционирования плодового подкомплекса, обосновании

классификационных признаков, разработке классификаций факторов, определяющих развитие

плодового подкомплекса;

 эмпирические – при изучении вопросов функционирования плодового подкомплекса

России, его размещения, обеспечения населения плодами, сравнении с другими странами;
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 монографический, системный анализ, экономико-статистические, расчетно-

конструктивный – при оценке современного состояния, тенденций и перспектив развития пло-

дового подкомплекса, совершенствовании его организационно-экономического механизма

функционирования;

 логический и метод экспертных оценок – при разработке стратегических направле-

ний развития плодового подкомплекса;

 математического моделирования – при определении оптимальных параметров раз-

вития плодового подкомплекса, его размещении по природно-климатическим зонам Респуб-

лики Дагестан.

Научная новизна исследования. В диссертационном исследовании решены важ-

ные теоретические, методологические и практические народнохозяйственные проблемы,

определяющие его научную новизну:

 уточнены научные основы развития плодового подкомплекса в современных

условиях: совокупность общих и специфических принципов, функций и факторов, определяю-

щих основы его сбалансированного функционирования, позволяющие вести расширенное вос-

производство, и содействующие обеспечению населения России плодами, ягодами и продукци-

ей их переработки;

 научно обоснована и введена в оборот категория «плодово-ягодное агропродо-

вольственное пространство», представляющая сложную систему взаимодействия на иерархиче-

ском уровне структуры пространства (сельские территории – район – регион – страна) и струк-

турных производственных элементов (организации производства – переработки – сбыта), позво-

ляющая установить оптимальные экономические параметры функционирования плодовых зон,

построить эффективные модели межрегиональных связей и системы управления плодовым под-

комплексом;

 выявлены факторы, определяющие размещение плодово-ягодного агро-

продовольственного пространства, включающие: природно-климатические, биологиче-

ские, экологические, специфические, технологические, социально-экономические и де-

мографические, позволяющие типологизировать регионы плодово-ягодной специализа-

ции по уровню экономического, технико-технологического развития, эффективности

использования ресурсов, разрабатывать эффективные направления и механизмы госу-

дарственной поддержки;

 разработан и апробирован методический подход к интегральной оценке эффек-

тивности функционирования плодового подкомплекса, базирующийся на комплексной оценке

видов эффективности, на основе общедоступной системы показателей, характеризующих ре-

зультативность функционирования видов деятельности плодового подкомплекса. Оценка осу-

ществлялась с использованием нормированных, декомпозиционных показателей по следующим

видам эффективности: технико-технологическая, экономическая, промышленной переработки,

торговой деятельности и продовольственной безопасности, выражающие разные стороны дея-

тельности плодового подкомплекса в разрезе федеральных округов России;

 разработан интегральный показатель оценки продовольственной безопасности в

плодовом подкомплексе, базирующийся на доступной информации и состоящий из 4 групп по-

казателей: продовольственной независимости, экономической доступности, физической доступ-

ности, показателях качества и энергетической ценности продовольствия, что позволит осуще-

ствить детальный и всесторонний анализ продовольственной обеспеченности по фруктам, а

предложенная методика расчета индексов, субиндексов и совокупного интегрального показателя

продовольственной безопасности выявить системные проблемы и наметить задачи и приоритет-

ные направления для их решения;
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 научно обоснованы стратегические направления развития плодового подкомплек-

са: технический и технологический суверенитет; развитие науки и инноваций; наращивание

объемов производства плодов; снижение инвестиционной недостаточности; кадровая политика;

стратегическое управление плодовым подкомплексом, способствующие повышению экономи-

ческого потенциала производства и переработки плодов, что будет определять позитивную ди-

намику его развития в перспективе;

 научно обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономического механизма функционирования плодового подкомплекса в части: ценообразова-

ния; привлечения инвестиций; повышения рентабельности; снижения стоимости кредитных ре-

сурсов; субсидирования стоимости приобретенных отечественных передовых технологий и тех-

ники; стимулирования использования кредитных ресурсов на основе существующего механизма

субсидирования процентных ставок по инвестиционным кредитам для организаций малого и

среднего предпринимательства; справедливого распределения добавленной стоимости исходя из

объема затрат на производство продукции по технологическим переделам; формирования новых

подходов к развитию системы сельской кооперации, что позволит повысить эффективность про-

изводства плодов и их экономическую доступность для населения России;

 предложена принципиальная схема вовлечения хозяйств населения в систему

функционирования плодового подкомплекса, предусматривающая формирование снабженче-

ско-сбытовых кооперативов, позволяющих создать экономически выгодные условия для произ-

водства и сбыта продукции, увеличения доходов сельского населения, что послужит стимулом

активизации предпринимательской инициативы и обеспечит переход на эффективные модели

организационных форм хозяйствования;

 рассчитаны оптимальные параметры развития плодового подкомплекса Республи-

ки Дагестан: размер площадей многолетних насаждений и валовые сборы в разрезе природно-

климатических зон, породно-сортовая структура, экономическая эффективность производства,

позволившие определить потенциал производства плодов и перерабатывающей промышленно-

сти на среднесрочную перспективу, объем поставок плодовой продукции в федеральные округа,

что будет способствовать повышению уровня обеспеченности населения России фруктами и

продукцией их переработки.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования состоит в

том, что изложенные в нем теоретические и методологические положения и практические реко-

мендации позволили научно обосновать направления и механизмы развития плодового подком-

плекса в целях обеспечения населения России плодами по рациональным нормам. Материалы

диссертационного исследования могут быть приняты к использованию Минсельхозпродом РД

при разработке стратегии и программы развития промышленного садоводства. Предложенные

рекомендации внедрены в образовательную деятельность вузов при разработке и реализации

дополнительных профессиональных программ переподготовки и повышения квалификации ру-

ководителей и специалистов организаций АПК.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные положе-

ния и результаты диссертационного исследования обсуждались на международных и всерос-

сийских научно-практических конференциях, в том числе: Втором Московском академиче-

ском экономическом форуме (МАЭФ 2020 г.) «От роста к качеству роста в агропромышлен-

ном комплексе: как обеспечить переход?» (г. Москва, 2020 г.), Всероссийской научно-

практической конференции «Развитие научного наследия И. В. Мичурина в решении про-

блем современного садоводства» (г. Мичуринск, 2021 г.), Всероссийской научной конферен-

ции с международным участием «Научные основы повышения эффективности отрасли садо-

водства» (г. Воронеж, 2022 г.), Международной научно-практической конференции «Аграр-
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ная политика России: устойчивость и конкурентоспособность» (г. Москва, 2022 г.), Между-

народной научно-практической конференции «Приоритетные научные исследования в обла-

сти производства и переработки плодоовощного сырья и винограда» (г. Махачкала,

2023 года). Результаты исследований докладывались на Ученом совете Федерального аграр-

ного научного центра Республики Дагестан (2014 г., 2023 г.), Института социально-

экономических исследований ДФИЦ РАН (2023 г.).

По результатам исследования опубликовано 129 научных работ общим объемом

‒ 91,1 п.л. (в т.ч. авторских 79,0 п.л.), из них 49 научные статьи в ведущих рецензируе-

мых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, общим объ-

емом ‒ 20,3 п.л. (в т.ч. авторских 18,5 п.л.), 4 монографии общим объемом ‒ 54,5 п.л. (в

т.ч. авторских 48,8 п.л.).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из введения, че-

тырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа представлена на 397 стра-

ницах компьютерного текста и включает 72 таблицы, 38 рисунков, приложения с таблицами и

рисунками.

Диссертация имеет следующую логическую структуру.

Введение

Глава 1. Теоретические основы развития плодового подкомплекса

1.1 Научные основы развития плодового подкомплекса

1.2 Факторы экономического роста, определяющие развитие плодового подкомплекса

1.3 Роль плодового подкомплекса в обеспечении продовольственной безопасности

1.4 Концептуальные подходы к пространственному развитию плодового подкомплекса

Глава 2. Методологические подходы к оценке функционирования плодового подкомплекса

2.1 Методологические основы реализации программно-целевого подхода в развитии

плодового подкомплекса

2.2 Методический подход к формированию интегрального показателя оценки эффек-

тивности функционирования плодового подкомплекса


[…]


(+; -)

Реализованная продукция, т 14143,9 115155 101011,1

Выручка от реализации продукции, млн руб. 364,3 1935,9 1571,6

Полная себестоимость реализованной продукции, млн руб. 273,8 1262,1 988,3

Прибыль, млн руб. 90,5 673,8 583,3

Уровень рентабельности, % 33,1 53,4 –

Источник: составлена автором по результатам решения оптимизационной задачи

Увеличатся и затраты на производство плодов. Оптимизация площадей многолет-

них насаждений по природно-климатическим зонам и каналам реализации повлечет за

собой необходимость увеличения объемов переработки плодов не менее чем до 25-

30 тыс. т, а также хранению плодовой продукции до 60-70 тыс. тонн. При этом в насто-

ящее время мощности по хранению плодов и овощей составляют 24 тыс. т, строящиеся

мощности 12,5 тыс. т, запланированные для строительства 60 тыс. тонн. Это, в свою

очередь, потребует увеличения государственной поддержки развития плодового под-

комплекса и существенного увеличения инвестиций в подотрасль.
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С точки зрения оптимизации ассортимента выпускаемой продукции существует очень

много вариантов, максимизирующих прибыль плодоконсервной промышленности. Один из

вариантов рассмотрен ниже. Предполагается, что в переработку поступит не менее 25425 т яб-

лок и 3364 т абрикосов от сельскохозяйственных организаций Республики Дагестан. Перера-

ботка этого объема позволит получить 32901,7 туб (в пересчете на яблочный и абрикосовый

сок), выручка составит 1,3 млрд руб., прибыль 514,2 млн руб. в ценах 2022 года (таблица 30).

Таблица 30 – Перспективные экономические параметры плодоконсервной

промышленности Республики Дагестан

Показатели
Равнинная

зона

Предгорная

зона

Горная

зона
Всего

Производство плодовых консервов, туб. 25957,7 3011,4 3932,6 32901,7

Выручка от реализации, млн руб. 1026,4 119,1 155,5 1301

Затраты на производство, млн руб. 615,4 72,0 118,6 806

Прибыль, млн руб. 411,0 47,1 36,9 495

Источник: составлена автором по результатам решения оптимизационной задачи

Производство консервов в равнинной зоне составит 25957,7 туб, предгорной – 3011,4

туб, горной – 3932,6 тысяч условных банок. Объемы переработки в плодоконсервной про-

мышленности увеличатся примерно в 20 раз, что, в свою очередь, потребует существенных

инвестиций. Вводиться производственные мощности должны опережающими темпами, по

сравнению с наращиваемыми объемами производства плодов.

В результате решения оптимизационной транспортной задачи было получено 3 вари-

анта реализации семечковых с минимальными совокупными затратами на транспортировку и

примерно одинаковой закупочной ценой. Предполагается, что поставка плодов будет осу-

ществляться в Белгородскую, Воронежскую и Тамбовскую области. Объемы поставляемых

плодов составят: летние яблоки – 10170 т, осенние яблоки – 10170 т в свежем виде и зимние

яблоки – 55936 т с хранения (таблица 31).

Таблица 31 – Возможные варианты реализации семечковых, т

Регионы

Сорта яблок

Яблоки летних сортов

– 10170 т
Яблоки осенних

сортов – 10170 т

Яблоки зимних сортов –

55936 т

1 вариант

Белгородская область 4547,3 10170,0 22536,9

Воронежская область 5622,7 – –

Тамбовская область – – 33399,1

2 вариант

Белгородская область 4547,3 – 32706,9

Воронежская область 5622,7 – –

Тамбовская область – 10170 23229,1

3 вариант

Белгородская область – – 37254,2

Воронежская область – 5622,7 –

Тамбовская область 10170 4547,3 18681,8

Источник: составлена автором по результатам решения транспортной задачи

Что же касается реализации плодов косточковых и семечковых культур, переработан-

ных на сок, то здесь возможен один наиболее оптимальный вариант поставки, предполагаю-

щий минимальные затраты на транспортировку. Транспортная задача решена исходя из

предположения, что из переработанных яблок получено 29057,1 туб яблочного сока и

3844 туб абрикосового сока. Наиболее выгодно поставлять яблочный и абрикосовый сок в

Тамбовскую область.
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Таким образом, из вышеизложенного следует, что при рациональном использовании

природно-климатического и ресурсного потенциала, необходимо осуществить поэтапное

наращивание площадей под многолетними плодовыми насаждениями с 4701 га до 18074 га,

оптимизировав при этом размещение, сортовой и породный состав и увеличив объемы про-

изводства семечковых и косточковых культур с 20785 т до 115155 т и рентабельность произ-

водства с 33,1% до 53,4 процента. Наращивание объемов производства плодов повлечет за

собой цепочку положительных преобразований в плодовом подкомплексе: развитие про-

мышленного питомниководства и садоводства, консервной промышленности, активизацию

межрегионального обмена, создание дополнительных рабочих мест.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Плодовый подкомплекс представляет собой сложную систему биологических, тех-

нических, технологических, экономических и экологических элементов. Основными движу-

щими силами, определяющими развитие плодового подкомплекса являются: технико-

технологические, экономические, социальные, экологические и информационно-

коммуникационные. Его ключевое направление функционирования должно быть сконцен-

трировано на обеспечении населения доступными свежими высококачественными фруктами

и продукцией их переработки. В исследовании акцентировано внимание на сущности про-

мышленного садоводства, интенсивных системах возделывания многолетних плодовых

насаждений, выделены их экономические и технологические преимущества и недостатки.

2. Научно обосновано понятие «агропродовольственное пространство», которое пред-

ставляет собой совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих хозяйствующих субъ-

ектов, расположенных на определенной территории, где объективно существуют условия и

предпосылки для развития и высокоэффективного функционирования отраслей АПК. Для

более полной характеристики пространственной организации плодового подкомплекса сепа-

рирована более узкая категория «плодово-ягодное агропродовольственное пространство»,

которая представляет собой локальный центр зональной размерности с потенциалом для раз-

вития производства и переработки плодов и ягод, учитывающая особенности местного кли-

мата, абиотических, биотических, технико-технологических, экономических, экологических

и других факторов.

3. Выявлены факторы, определяющие размещение плодово-ягодного агропродоволь-

ственного пространства: природно-климатические, биологические, экологические, специфиче-

ские, технологические, социально-экономические, позволяют типологизировать регионы пло-

дово-ягодной специализации по уровню экономического, технико-технологического развития,

эффективности использования ресурсов, разработать эффективные направления и механизмы

его государственной поддержки. В исследовании раскрываются пространственные факторы,

отражающие дифференциацию в развитии регионов плодово-ягодной специализации.

4. Предложенная классификация факторов раскрывает сложившиеся условия, воздей-

ствующие на процесс производства и влияющие на экономические параметры функциониро-

вания подотрасли и включает: факторы-причины, факторы-действия, факторы-следствия.

Разработана структурно-функциональная схема плодового подкомплекса, в которой опреде-

лены направления научно-информационного обеспечения производства, функционально-

отраслевая и территориально-производственная структуры, система организационно-

экономических взаимоотношений. Изучение процесса формирования плодового подком-

плекса, функционирующего на принципах специализации, концентрации, агропромышлен-

ной интеграции позволило выявить имеющиеся диспропорции и разработать меры, обеспе-

чивающие его сбалансированное и пропорциональное развитие.
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5. Разработан и апробирован методический подход к интегральной оценке эффектив-

ности функционирования плодового подкомплекса, базирующийся на комплексной оценке

видов эффективности. Оценка осуществляется с использованием системы показателей по

следующим видам эффективности: технико-технологическая, инновационная, экологическая,

социальная, экономическая, эффективность промышленной переработки, эффективность

торговой деятельности, государственной поддержки и продовольственной безопасности, вы-

ражающие разные стороны деятельности плодового подкомплекса. Апробация разработан-

ной методики расчета агрегированного индекса развития плодового подкомплекса показала,

что наиболее развит плодовый подкомплекс в Южном, Центральном, Северо-Кавказском и

Приволжском федеральных округах. В сфере переработки плодов лидерами являются: Цен-

тральный, Южный и Северо-Западный федеральные округа.

6. Разработан интегральный показатель оценки продовольственной безопасности в

плодовом подкомплексе, базирующийся на доступной информации Росстата и состоящий из

4 групп показателей: продовольственной независимости, экономической, физической до-

ступности, показателях качества и энергетической ценности продовольствия. Предложенная

система показателей обеспечит детальный и всесторонний анализ продовольственной обес-

печенности по фруктам, а предложенная методика расчета субиндексов, индексов и совокуп-

ного интегрального показателя продовольственной безопасности позволит выявить пробле-

мы и наметить задачи и приоритетные направления для их решения.

7. Проведенный анализ производства и потребления плодов и ягод в России за 2010–

2022 гг. позволил выявить ряд положительных тенденций в промышленном садоводстве: ак-

тивная закладка новых интенсивных садов, рост урожайности, валовых сборов, рост государ-

ственной поддержки.

8. С использованием методов пространственной автокорреляции выявлено, что реги-

оны с высоким уровнем специализации в садоводстве оказывают влияние на соседние регио-

ны. Установлена неоднородность размещения подотрасли по территории страны. Показано,

что решение проблемы обеспеченности каждого региона фруктами во многом зависит от

межрегионального взаимодействия и развития инновационной сферы.

9. В исследовании научно обоснована необходимость осуществлять наращивание

объемов производства всех видов фруктов и ягодных культур в Южном, Северо-Кавказском

и частично в Центральных федеральных округах на интенсивной основе, что позволит ком-

пенсировать недостаточное производство в федеральных округах с менее благоприятными

природно-климатическими условиями. Одновременно необходимо наращивать мощности по

переработке и совершенствовать необходимую инфраструктуру товародвижения, сохранить

существующие меры государственной поддержки.

10. Выявлена существенная дифференциация уровня среднедушевого потребления

фруктов и ягод населением России в разрезе децильных групп. Установлено, что растущих

доходов населения недостаточно для формирования экономической доступности продоволь-

ствия, что в свою очередь требует принятия макроэкономических мер направленных на по-

вышение реальных доходов граждан, сопоставимых с покрытием дефицита денежного дохо-

да малоимущих домохозяйств, а также снижение уровня дифференциации среднедушевых

располагаемых ресурсов.

11. В диссертационном исследовании научно обоснованы стратегические направле-

ния развития плодового подкомплекса: технико-технологический суверенитет, развитие

науки и инноваций; увеличение объемов производства и переработки плодов; снижение ин-

вестиционной недостаточности; кадровая политика; формирование эффективной системы

управления. Практическая имплементация стратегических направлений развития плодового

подкомплекса Республики Дагестан позволит решить назревшие проблемы научно-

48

технологического развития, повысить эффективность функционирования каждого техноло-

гического звена и повысить обеспеченность населения доступными свежими плодами и про-

дуктами их переработки.

12. Научно обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономического механизма функционирования плодового подкомплекса в части привлече-

ния инвестиций; повышения рентабельности; снижения стоимости кредитных ресурсов; суб-

сидирования стоимости приобретенных отечественных передовых техники и технологий;

стимулирования использования кредитных ресурсов на основе существующего механизма

субсидирования процентных ставок по инвестиционным кредитам; справедливое распреде-

ление прибыли исходя из объема затрат на производство продукции по технологическим пе-

ределам; формирования новых подходов к развитию системы сельской потребительской ко-

операции, что позволит повысить эффективность производства плодов, их экономическую

доступность для населения России.

13. Разработан организационный механизм вовлечения малых форм хозяйствования

в систему функционирования плодового подкомплекса, предусматривающий формирование

потребительских кооперативов, позволяющих создать экономически выгодные условия для

производства и сбыта продукции садоводства, увеличения доходов хозяйств населения. Это

позволит повысить предпринимательскую активность сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей, будет способствовать развитию современных высокотоварных форм хозяйство-

вания в Республике Дагестан.

14. Решение оптимизационной задачи методом линейного программирования позво-

лило определить реальный потенциал промышленного садоводства и консервной промыш-

ленности на первом этапе восстановления плодового подкомплекса Республики Дагестан, а

также определить оптимальный объем поставок свежих фруктов в российские регионы, что

будет способствовать повышению уровня обеспеченности данной продукцией. Для эффек-

тивного использования природно-климатических и ресурсных возможностей необходимо

постепенно увеличивать площади, занимаемые многолетними плодовыми насаждениями, с

4701 га до 18074 гектаров. При этом следует оптимизировать размещение, сортовой и пород-

ный состав, а также увеличить объемы производства семечковых и косточковых культур с

20785 т до 115155 т, повысив рентабельность производства с 33,1% до 53,4 процента. Расши-

рение производства плодов приведет к позитивным изменениям в плодовом секторе, вклю-

чая развитие промышленного питомниководства и садоводства, консервной промышленно-

сти, активизацию межрегионального обмена и создание новых рабочих мест.
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