В диссертационный совет 24.1.250.01,
созданный на базе Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального развития
сельских территорий -
Всероссийский научно-исследовательский
институт экономики сельского хозяйства»
(ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Велибековой Луизы Аликовны
на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной
безопасности», представленной на соискание ученой степени доктора экономической
наук по специальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика
агропромышленного комплекса (АПК))

Актуальность исследуемой темы связана с необходимостью достижения пороговых значений Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации. Значимость диссертационной работы заключается в том, что изложенные теоретические положения и практические рекомендации позволяют научно обосновать направления и механизмы развития плодового подкомплекса в целях обеспечения населения нашей страны плодами.

В методологической и методической части диссертационной работы особое внимание уделено вопросам оценки эффективности функционирования плодового подкомплекса и оценки уровня продовольственной безопасности.

Введение соискателем нового понятия «плодово-ягодное агропродовольственное пространство» поясняет концепцию перехода к новой модели функционирования организации плодового подкомплекса АПК. В зависимости от характеристик такого пространства проводится дифференциация района.

Проведенный анализ выращивания плодов и ягод в России за 2010-2022 годы позволил выявить ряд положительных тенденций и определить роль плодового подкомплекса России в мировом производстве. Дан анализ ситуации с государственной поддержкой отрасли садоводства, рекомендовано проводить масштабную закладку многолетних насаждений интенсивного типа на клоновых подвоях перспективных сортов. Поднята проблема импорта непроверенного в наших условиях продукта – саженцев плодовых культур, и необходимость расширения существующих и созданию новых селекционно-питомниководческих центров с максимальным увеличением выпуска стандартного чистосортного посадочного материала. Для повышения уровня самообеспеченности отечественными фруктами предложены сценарные варианты развития плодового подкомплекса на примере республики Дагестан.

Целевая функция и задачи исследований, а именно – оценка развития плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности – достигнуты.

Научная новизна заключается в решении теоретических, методологических и практических народнохозяйственных проблем, определяющих научные основы развития плодового подкомплекса в современных условиях: совокупность общих и специфических принципов, функций и факторов, определяющих основы его сбалансированного функционирования, позволяющие вести расширенное воспроизводство, и содействующие обеспечению населения России плодами, ягодами и продукцией их переработки.

В тоже время, в автореферате недостаточно определены предлагаемые механизмы организации межрегионального взаимодействия в плодовом подкомплексе и роль государственной поддержки развития садоводства и питомниководства с целью достижения импортозамещения, насыщения продовольственного рынка отечественной плодово-ягодной продукцией.

Высказанные замечания не снижают общую высокую оценку работы.

По материалам диссертации опубликовано 129 научных работ, из них 49 в ведущих рецензируемых научных журналах, а также 4 монографии, что говорит о значительном вкладе автора, при проведении исследований на данную тему.

Материалы диссертации широко апробированы на научно-методических мероприятиях различного уровня.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной безопасности» является самостоятельным, завершенным трудом, соответствует требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, пп.9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. 16.10.2024 г. №1382), а ее автор, Велибекова Луиза Аликовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Доктор экономических наук
(08.00.05- экономика и управление
народным хозяйством),
ведущий научный сотрудник
отдела питомниководства
и трансферта технологий
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный
селекционно-технологический
центр садоводства
и питомниководства
(ФГБНУ ФНЦ Садоводства)

Медведев
Сергей Михайлович

« 10 » февраля 2025 г.

115598, Россия, г. Москва, ул. Загорьевская, д. 4.

Тел.: +7 (495) 329-51-66

e-mail: inсад@inсад.ru

<http://www.vstisp.org>

Подпись Медведева С.М. заверяю:
ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ Садоводства

Сашко Елена Константиновна

« 10 » февраля 2025 г.